

# Moje życie z architekturą

Wystawa autorska Profesora Marka Wołoszyna

Nauczyciel akademicki i architekt Profesor Marek Wołoszyn zawsze w sposób twórczy łączył pragnienie kreowania architektury z działalnością dydaktyczną i naukową. Ukończył studia architektoniczne na Wydziale Budownictwa i Architektury Politechniki Szczecińskiej (1974-1980). Zaangażowanie w sprawy środowiska akademickiego oraz pasja tworzenia architektury zwróciły uwagę kadry nauczającej. W ten sposób został zatrudniony w Zakładzie Teorii i Historii Architektury, gdzie pod okiem nestora szczecińskich architektów Pana Profesora Adama Szymskiego mógł rozwijać umiejętności praktyczne i teoretyczne. Uwieńczeniem tych pierwszych było uzyskanie, po niespełna trzech latach od chwili ukończenia studiów wyższych, uprawnień budowlanych do projektowania w specjalności architektonicznej bez ograniczeń (1983). Umożliwiło to podjęcie samodzielnej praktyki projektowej, która początkowo była kontynuacją przedsięwzięć o charakterze sakralnym, m.in. świątynia w Komarowie i Ustowie, domy parafialne i plebanie w Grzędzicach, Szczecinie, Żukowie, Wyższe Seminarium Duchowne w Szczecinie i inne.

Burzliwy proces przemian ekonomicznych i społecznych w Polsce w końcu lat 80. XX wieku sprawił, że uwagę Pana Profesora Marka Wołoszyna zwróciły zagadnienia związane z szeroko rozumianą ekologią, a w szczególności z architekturą energooszczędną oraz możliwościami pozyskiwania energii ze źródeł odnawialnych. Uwieńczeniem kilkuletnich prac badawczych w tym zakresie była obrona pracy doktorskiej (1988), a następnie opublikowanie monografii naukowej pn. Wykorzystanie energii słonecznej w budownictwie jednorodzinym (1991)

Pan Profesor Marek Wołoszyn kierował również dwunastoosobowym zespołem badawczym pracowników Wydziału Budownictwa i Architektury, który podjął się opracowania wytycznych projektowych w zakresie rewitalizacji śródmiejskiej zabudowy mieszkaniowej (tzw. Kwartał Turzyński w Szczecinie, 1996-1999). Osiągnięcia na polu naukowym często prezentował na posiedzeniach Komisji Kształtowania Przestrzeni Polski Północnej PAN. Powyższe doświadczenia zaowocowały uzyskaniem stopnia naukowego doktora habilitowanego (2006) oraz wydaniem autorskiej monografii naukowej pn. Ekorewitalizacja – zagadnienia architektoniczne (2013).

Pan Profesor Marek Wołoszyn dał się również poznać jako doskonały dydaktyk i organizator. Był opiekunem naukowym wielu nowatorskich prac dyplomowych inżynierskich, magisterskich oraz doktorskich. Równocześnie sprawował funkcję kierownika Zakładu Projektowania Architektonicznego (2006-2016) i dyrektora Instytutu Architektury i Planowania Przestrzennego (2007-2014). W dalszej kolejności objął stanowisko kierownika Katedry Mieszkalnictwa i Podstaw Techniczno-Ekologicznych Architektury, które pełni na Wydziale Architektury w Zachodniopomorskim Uniwersytecie Technologicznym w Szczecinie do dziś.

Wystawa autorska Pana Profesora Marka Wołoszyna stała się okazją do retrospekcji, sentymentalnej podróży w przeszłość pełnej tak często towarzyszących architektom rozterek projektowych i wątpliwości, ale przede wszystkim pasji tworzenia, pogody ducha i radości z sukcesów odniesionych w życiu osobistym i zawodowym.

*dr hab. inż. arch. Grzegorz Wojtkun, prof. ZUT  
Dziekan Wydziału Architektury, ZUT w Szczecinie*